según el manuscrito de Oviedo, que es el más antiguo y el mejor de todos ellos²⁰. Este texto lleva un doble aparato: uno de referencia a los preceptos de todos aquellos fueros que antes hemos enumerado, cuya relación con el de León es más inmediata, iniciando las referencias en su caso los pasajes correspondientes del texto de Braga, y el aparato crítico propiamente dicho en el que se recogen las variantes resultantes de la colación de los manuscritos descritos más arriba y de las antiguas ediciones de Baronius, Binius y Sáenz de Aguirre.

LUIS VÁZQUEZ DE PARGA.

SIGLAS Y ABREVIATURAS

Manuscritos

- A* Madrid. Biblioteca Nacional. Ms. 1346. S. xvi.
- B* » » » Ms. 1513. S. xii.
- C* » » » Ms. 1358. S. xii/xiii.
- D*
- E* Escorial. Biblioteca del Monasterio. Ms. a. IV. 8. S. xvi.
- F* Toledo. Biblioteca pública. Fondo Borbón-Lorenzana, n.^o 175. (Ms. procedente de San Juan de los Reyes.) S. xiv/xv.
- H* Madrid. Biblioteca Nacional. Ms. 772. S. xvi/xvii.
- O* Oviedo. Archivo de la Catedral. *Liber Testamentorum*, S. xii.
- S* Madrid. Biblioteca de la R. Academia de la Historia. Ms. 25. 4. 75. S. xii/xiii.
- T* Toledo, Biblioteca capitular. Ms. 27. 25. S. xvi.

Ediciones

Ag. = Sáenz de Aguirre.

Bar. = Baronius.

Bin. = Binius.

S. Alb. = Sánchez Albornoz.

Los demás signos y abreviaturas son los convenidos en las *Normas de transcripción y edición de textos y documentos* (Madrid, 1944), publicadas por la Escuela de Estudios Medievales.

20 En la puntuación hemos creído conveniente conservar escrupulosamente la del manuscrito, que es muy cuidada. Hemos reproducido también sus signos de puntuaciones en el mismo uso en que los emplea.

I

Braga, Arquivo distrital, *Liber Fidei*, cartulario de la iglesia catedral. Siglo XIII. El texto empieza en el folio 1, inmediatamente después del título: «*Incipit cronica eorum que pro magna parte spectant uel spectare debent ad ecclesiam Bracharensem et eius dioecesim siue prouinciam et uocatur liber fidei id est cui fides debet adhiberi uocatur etiam liber testamentorum*». Sigue hasta la línea 21 del vuelto del mismo folio. Este presenta una mancha, y roto importante que afecta al texto en las líneas 18 a 29 del recto y del vuelto. La numeración de la margen izquierda corresponde a la distinción de párrafos hecha por el Sr. Sánchez Albornoz en su edición. Los puntos suspensivos indican el número aproximado de letras que representa la laguna producida por la mancha y el roto del manuscrito.

In Era Ma. La. Va. V° kalendas Agustas. In presentia regis
 domni Adefonsi adunatici fuerunt omnes pontif[ici]ces atque
 magnati palatii sui ante ipsius princeps in sedis et concilio 3
 1 legionense. Et elegimus inter nos ut corrigamus inter nos tam
 potentes quam etiam et nobiles uel innobiles in ueritate et
 iusticia sicut ab antiquis patribus est constitutum et canonici- 6
 cali sententia auctorizat ut primitus accipiat ecclesia uerita-
 2 tem suam et inde regi et potestas uel populi uniuersitas. In
 primis accipiat ecclesiam uel seruos domini ueritatem qui 9
 abuerint scriptos de hereditate qui ad ecclesiam deseruierint
 et eam illis in contemptione miserint paremus illas scripturas
 in concilio et inquiramus ueritatem sicut lex docet quia 12
 legem dicit ut qui ueritatem facit dei uoluntatem adimplet.
 Deo enim fraude facit qui ueritatem resindet. Qui autem
 scriptura non abuerit det suos sapientes et firmet heredita- 15
 tem de ecclesia et accipiat eam que non parent ei tricenium
 3 quia non est ueritas uel per tricenium de iniuriam. Intullamus
 et non parent ad..... os abbates contemptione suos monacos 18
 nec super refu..... nde comedant panem nec bibere neque ci-
 4 uata non [carne]..... re inuitissime sed omnia sua causa inte-
 5 merata..... ecclesie. et si acciderit occasio faciant homicidio 21
 prendat ille princeps ille homicidio medie.....
 6 maneant illas hereditates intemeratas post parte..... rit
 hereditates infra testamentum ecclesie integra care..... et 24

18 os] uos S. Alb. 19 nde] inde S. Alb. 22 medie] medio S. Alb.

non faciat ibi populatura. et de parte regis..... non conpa-
 rent ullum hominen hereditatem seu et de casa..... de illos
 homicidios inquirant illos maiordomos de..... illius ad inte- 3
 grum foris de ecclesiis. sicut de super resonat et reddat [tribu]ta
 uel fiscalia regis. et faciant suos labores de suas uillas uel quod
 soluti fuerunt facere auolum uel parentum suorum. Et qui iniu- 6
 riauerit sagionem regis pareat soldus quingentos. et qui fregerit
 caracter regis pariat soldus. C^m. Et qui saccauerit inde si firma-
 uerit super eum det illo de rapina medio pro ad rex. et medio ad 9
 dominum suum. et si non lucet illum quantum inde abstulit et
 pariat eum sic de rapina. et de illos comitatos. Homines qui
 fuerint de bene facturia et comparauerint hereditatem de homi- 12
 ne de mandatione non faciat intus uilla populatura nec non te-
 neat ibidem solarem nec ortum sed foras uilla uadat. sed cum
 illa media hereditate uadat de uilla (quos?) comparauerit et non 15
 faciat populationem usque in III^a uilla. et iuniore qui fuerit
 de una mandatione et fuerit in alia et comparauerit heredita-
 tem de iuniore si uoluerit seruire pro ea possideat illa sine 18
 aliud inquiret uilla ingenua ubi habitet et seruiat ei ipsa me-
 dia uilla usque in III^a uilla. et quando obtinuit rex domno
 Uermudo suo regno constricto discurrentes suos sagiones per 21
 omnem terram suam qui fuit iuniore seruiat post parte man-
 datione et qui fuerit de benefacturia uadat ubi uoluerit seu
 etiam et hereditates qui in diebus suis non preserunt post 24
 mandationes non eas inquirant. Et qui present mulier de man-
 datione et fecerit uota in alio loco leuet hereditate de illa
 et qui fecerit uota si uoluerit faciat ibi seruitium pro illa et 27
 si non dimittat ea. et qui habuerit debitum uadat ad domino
 suo pro accipere sua ueritate et si noluerit eam dare in uoce det
 duas uel III^{es} de ipsa uilla qui uideant ueritas et postea per- 30
 gant ante ipsos iu[dictes qui in] concilio electi sunt et dent illi
 sua ueritate. et qui pignor[auerit sine] iussio regis uel ipsi iudi-
 ces qui electi sunt uel sagione in ua..... uilicus sed procu- 33

1 regis] regie S. Alb. 15 (quos?)] quos S. Alb. q^os ms.

rator uel quislibet ingenuus uel seruus..... possidet usurpare presumat ante iudicium et ante [iudices].

11

DECRETA ADEFONSI REGIS ET GELOIRE REGINE

Sub era Ia La Va III° kalendarum Agusti. In presentia
regis domni Adefonsi et uxoris eius Geloire regine. conue-
nimus apud Legionem in ipsa sede beate Marie. omnes ponti- 6
fices. abbates. et optimates regni Ispanie et iussu ipsius re-
gis talia [...] decreta decreuimus. que firmiter teneantur. fu-
turis temporibus;

- 1 I. In primis igitur censuimus. ut in omnibus conciliis
que deinceps celelabuntur cause ecclesie prius iudicentur
iudiciumque fectum absque falsitate consequantur; 12
 - 2 II. Precepimus etiam ut quicquid testamentis concessum

Braga.—In Era Ma. La. Va. V° kalendas Augustas. In presentia regis domni Adefonsi adunatici fuerunt omnes pontifices atque magnati palatii sui ante ipsum princeps in sedis et concilio legionense,

1 *Braga* § 1: Et elegimus inter nos ut corrigamus inter nos tam potentes quam etiam nobiles uel innobiles in ueritate et iusticia sicut ab antiquis patribus est constitutum et canonicali sententia autorizat ut primitus accipiat ecclesia ueritatem suam et inde regi et potestas uel populi uniuersitas.

2 Braga § 2: In primis accipiat ecclesiam uel seruos domini ueritatem qui abuerint scriptos de hereditate qui ad ecclesiam deseruierint et eam illis in contemptione miserint paremus illas scripturas in concilio et inquiramus ueritatem sicut lex docet quia legem dicit ut qui ueritatem facit dei uoluntatem adimplet. Deo enim fraude facit qui ueritatem resindet. Qui autem scriptura non abuerit det suos sapientes et firmet hereditatem de ecclesia et accipiat eam que non paret ei tricenium quia non est ueritas uel per triconium de iniuriam.

A Ma. I^a; Va III^o; k(alenda)s Agusti *B* M. LVIII. Calendas Augusti *A* I^a La Va III
kalendarum avgusti *C* M.LVIII kalendarum Augusti *H* M.^a L.VIII. kalendarum *F*
Era I.^a LVIII. Sub kalendarum *DS* millesima quinquagesima, VIII. kalend. *Bar.*
5 Allefonsi *H* Adelfonsi *Bar.* || Gelouire *C* Geroile *BAT* || regine] Rex Alfonsus
hujus nomiis *add.* E 5/6 couenimus *B* 6/7 pontifices] et *add.* *FT* *Bar.* || et²] ut *F* ||
iussa *CS* || ipsis *CS* 10 I] *om.* *DS* || Primus *FT* || igitur] *om.* *Bar.* ergo *E* || ut] et
DS || consiliis *CDS* 12 fectum] rectum *BACDSHFT* rectum et *E* || consequenter *A*
13 Precipimus *FDHT* Precipius *S* || etiam] et *E*.

et roborum aliquo in tempore ecclesia tenuerit. firmiter possideat; Si uero aliquis inquietare uoluerit. illut quod concessum est testamentis quicquid fuerit. testamentum in concilium adducatur. et a ueridicis hominibus utrum uerum sit exquiratur. et si uerum inuentum fuerit testamentum nullum super eum agatur iudicium. sed quod in eo continetur scriptum. quiete possideat ecclesia in perpetuum; Si uero ecclesia aliquid iure tenuerit. et inde testamentum non habuerit. firment ipsum ius cultores ecclesie iuramento. ac deinde possideat perhenni euo. nec parent tricennium iuri habito seu testamento. deo etenim fraudem facit qui per tricennium rem ecclesie rescindit.

3 III. Decreuiimus etiam ut nullus contineat seu contendat episcopis. abbates suarum dioceseon. siue monacos. abbatis. sanctimoniales refuganos. sed omnes permaneant sub ditione sui episcopi;

4 IIII. Mandauimus adhuc ut nullus audeat aliquid rapere ab ecclesia; Uerum si aliquid infra cimiterium per rapinam sumpserit. sacrilegium soluat. et quicquid inde abstulerit. ut

12

3 Braga § 3: Intullamus et non parent ad... os abbates contemptione suos monacos nec super refu...nde comedant panem nec bibere neque ciuata non carne...

4 Braga § 4: ...re inuitissime sed omnia sua causa intemerata... eclesie.

1 corroboratum *E* || in] om. *DST Bar.* || ecclesia *F* . 4 utrum] om. *BA* iurum *F* 5 exquirantur *DS* 5/6 nullum] om. *S* 6 eum] illud *i. mg. Bar.* . 7 perpetuum] *III add. CDS* 8 aliquid] id *F* 9 firment] firmen *B* firmiter *F* || ac] hac *DS* || dinde *H* 10 parent] pareant *E* pareat: praeiudicet nota *i. mg. Bar.* || tricennium *E* tricennium res *Bin.* tricennium *CDS* triennium *Bar.* || seu] suo *F* 11 etenim] enim *E* || per] post *Bin.* *i. mg. Ag.* || tricennium] tricinium *T* conniunctum *CDS* 14 Episcopus *Bar.* || abbatis *BA* || dioeceseon *T* dioceson *CS* dioceses *FE* 17 Mandamus *CBA* || aliquid] id *F* om. *Bar.* 18 ab ecclesia] transp. post rapinam *DS* || infra] intra nota in *mg. Bar.* ciuitatem add. *BA* || coemiterium *T* coemeterium *Bar.* 19 et] si add. *Bar.* || quicquid] quid *Bar.*

rapinam reddat; Si autem extra cimiterium iniuste abstulerit rem ecclesie. reddat eam et calumpniam cultoribus ipsius ecclesie more terre;

3

5 V. Item decreuimus. ut si forte aliquis hominem ecclesie occiderit. et per se ipsa ecclesia iustitiam adipisci non potuerit. concedat maiorino regis uocem iudicii. diuidantque per medium calumpniam homicidii;

6 VI. Iudicato ergo ecclesie iuditio adeptaque iustitia. agatur causa regis.

9

VII. Deinde causa populum;

7 VIII. Decreuimus iterum ut nullus emat hereditatem serui ecclesie. seu regis uel cuiuslibet hominis; Qui autem emerit. perdat eam et precium;

8 VIII. Item mandauius ut homicidia et rausos omnium ingenuorum hominum. regi integra reddantur;

15

9 X. Precepimus etiam ut nullus nobilis siue aliquis de

5 *Braga* § 5: et si acciderit occasio faciant homicidio... prendat ille princeps ille homicidio medie... maneant illas hereditates intemeratas post parte...

7 *Braga* § 6: ...rit hereditatem infra testamentum ecclesie integra care... et non faciat ibi populatura. et de parte regis... non conparent ullum hominem hereditatem seu et de casa...

8 *Braga* § 7: ...de illos homicidios inquirant illos maiordomos de... illius ad integrum foris de ecclesiis. sicut de super resonat et reddat [tribu]ta uel fiscalia regis.

9 *Braga* § 11: Homines qui fuerint de bene facturia et comparauerint hereditatem de homine de mandatione non faciat intus uilla populatura nec non teneat ibidem solarem nec ortum sed foras uilla uadat. sed cum illa media hereditate uadat de uilla (quos?) comparauerit et non faciat populationem usque in III^a uilla. et iuniore qui fuerit de una mandatione et fuerit in alia et comparauerit here

1 obstulerit *H* iniuste *om. Bar.* 2 eum *DS* || cultoribus] ipsius *Bar.* || ipsius] ipsis *CDS* 4 *V.*] *VI CDS* 5 se ipsa] ipsam *Bar.* || iusticia *D* || adipisci *B* 6 maiorino regis] *om. con puntos suspensivos Bar.* regis] *om. H* || diuidant *H Bar* diuidantque *F* diuidam *E* 7 calunia *E* 8/10 *VI. Iudicato* ——— populorum] *omitt. CDS* 8 ademptaque *F* 10 Deinde] exinde *F* || causa] *om. Bar.* 11 *VIII*] *VII CDF* || iterum] item *F* *om. DS* 12 seu regis ——— hominis] *om. GDSFHT* || hominis] *VIII*[add. *B* 14 *VIII*] *VIII CDFAg.* || mandamus *A* || homicida *FT* 15 ingeniorum *BE corr. ingenuorum A* 13 *X*] *VIII CDS IX FAg.* || Precipimus *EHT*.

- benefactoria emat solare aut ortum alicuius iunioris. nisi so-
lummodo medium hereditatem de foris. et in ipsam medieta-
tem quam emerit. non faciat populationem usque in tertiam 3
uillam; Iunior uero qui transierit de una mandatione in aliam;
et emerit hereditatem alterius iunioris. si habitauerit in ea.
possideat eam integrum; Et si noluerit in ea habitare. mutet 6
se in uillam ingenuam usque in tertiam mandationem. et
habeat medietatem prefate hereditatis. excepto solare et orto;
10 XI. Et qui acceperit mulierem de mandatione. et fecerit 9
ibi nuptias. seruiat pro ipsa hereditate mulieris. et habeat
illam; Si autem noluerit ibi morari. perdat ipsam hereditatem;
Si uero in hereditate ingenua nuptias fecerit. habeat heredi- 12
tatem mulieris integrum;
- 11 XII. Item decreuimus quod si aliquis habitans in manda-

ditatem de iuniore si uoluerit seruire pro ea possideat illa sine aliud inquiret uilla
ingenua ubi habitet et seruiat ei ipsa media uilla usque in III^a uilla.

10 Braga § 13: Et qui present mulier de mandatione et fecerit uota in alio loco
leuet hereditate de illa et qui fecerit uota si uoluerit faciat ibi seruitium pro illa
et si non dimittat ea.

11 Braga § 12: et quando obtinuit rex domno Uermudo suo regno constricto dis-
currentes suos sagiones per omnem terram suam qui fuit iuniore seruiat post parte
mandatione et qui fuerit de benefacturia uadat ubi uoluerit seu etiam et heredita-
tes qui in diebus suis non preserunt post mandationes non eas inquirant.

Pajares: Qui fecerit postura de uinea aut tornare de monte quando de illo
solare uoluerit exire leue inde medietatem. Qui fecerit II palumbares leue inde I
si fecerit I leue inde medietatem et non faciat ibi solare et seiat cercado de duos
tapiiales.

Pajares: Et illa corte cum suas casas quando uoluerit exire uendat illa usque
ad XL dies et si illo seniore uoluerit comparare leue inde illa quinta de illo precio
Et si ille non uoluerit comparare uendad quomodo meliore potuerit. Et si ille non
potuerit uendere leue inde sua madera et sua palia. Et si ibi stare neq; uendere non
uoluerit mitat illi homine qui faciat illo foro et si uenire intre in sua casa.

1 solarae F || aut ortum] om. DS 2 ipsa F 2/3 medietate H ipsa medietate
TAG 3 emit E || faciat] om. CDS || populatione F 4 nullam] X add. CD || qui] om. S. || mendatione H 5 alteris CDS 6 nolluerit E || mittet BE 7 in uillam] in uillam add. D || usque] absque H 8 heditatis A || hortos H 9 XI] X FAG. || mandationem CDS mendatione H 10 ipsa pro transp. H 11 illam] ipsam E || no-
luerit] voluerit H 12 hereditatem CDS || fecit E 14 XII] XI CF Ag.

- tione. asseruerit se nec iuniorem nec filium iunioris esse. maiorinus regis ipsius mandationis per tres bonos homines ex progenie inquietati. habitantes in ipsa mandatione confirmet iureiurando. eum iuniorem et iunioris filium esse; Quod si iuratum fuerit. moretur in ipsa hereditate iunior. et habeat illam seruiendo pro ea; Si uero in ea habitare noluerit. uadat f. 55^{r.a.} liber ubi. uoluerit. cum kauallo et atondo suo. dimissa integra hereditate. et bonorum suorum medietate;
- 12 XIII. Mandauimus iterum ut cuius pater aut auus soliti fuerunt laborare hereditates regis. aut reddere fiscalia tributa. sic et ipse faciat;
- 13 XIV. Precepimus adhuc ut homo qui est de benefactoria. ₁₂ cum omnibus bonis et hereditatibus suis eat liber quocumque uoluerit;
- 14 XV. Et qui iniuriauerit aut occideret saionem regis. sol- ₁₅ uat. D^{os}. solidos;
- 15 XVI. Et qui fregerit sigillum regis. reddat C^m. solidos.

12 *Braga*. § 7 y 8 ...reddat tributa uel fiscalia regis. et faciant suos labores de suas uillas uel quod soluti fuerunt facere auolum uel parentum suorum.

13 Cf. *Braga* § 12.

15 *Braga*. § 10. et qui fregerit caracter regis pariat soldus.C^m. Et qui sacauerit inde si firmauerit super eum det illo de rapina medio pro ad rex. et medio ad dominum suum. et si non lueet illum quantum inde abstulit et pariat eum sic de rapina. et de illos comitatos.

I asseruit S assuerit B 2 ipsius] ipsis CDS ipsi F || mandationes CDS 3 proienie DSF || mandationem F 4 iure] in re F || iuniorem] in morem E || iunioris] in moris E 5 fuerint E || habeant A 6 ea] illa S 7 eum] con CDS || attundo H 8 heredita S || et] sua T Ag. || bonorum] borum DS 9 XIII] XII CF Ag. || Mandamus BF || iterum] item HF || ut] sint add. E || cuius] sicut alie- jus ET Ag. || auus] alias H 10 fuerint H || hereditas F || regis] aut regine add. F 12 XIII] XII CF Ag. || adhue] ceciam B 13 omnibus bonis] hominibus BA || bonis] om. HTEAg. 15 XV] XIV FC Ag. || iniurauerit H iurauerit CDS || occiderit E 15/16 persoluat ET Ag. || Dos] V. F. 17 XVI] XV CF Ag.

et quantum abstraxerit de sub sigillo. soluat ut rapinam. si iuratum fuerit ex parte regis: Medium autem calumpnie regi.
aliud autem medium. domino hereditatis; Et si iurare noluerint ex parte regis. criminatus habeat licenciam iurandi. et quantum iurauerit. tantum ut rapinam reddat;

- 16 XVII. Item si aliquis saio pignuram fecerit in mandamento alterius saionis. persoluat calumpniam. quemadmodum si non esset saio. quia uox eius et dominium non ualent. nisi in suo mandamento;
- 17 XVIII. Illi etiam qui soliti fuerunt ire in fossatum cum rege. cum comitibus. cum maiorinis. eant semper solito more;
- 18 XVIII. Mandamus iterum ut in Legione. seu omnibus ceteris ciuitatibus. et per omnes alfozes. habeantur iudices electi a rege. qui iudicent causas totius populi;
- 19 XX. Et qui aliquem pignurauerit nisi prius domino illius

18 *Castrocalbón*: In primis mando et firmiter statuo, ut iudices electi habentur in Castro galuon qui iudicent causas ibi morantium.

19 *Castrocalbón*: Etiam mando ut nullus pignoret alium morantem in Castro galuon ni prius conquestus fuerit iudicibus uille Et si pignorauerit absque iuditio; reddat in duplo. Et si facta fuerit querela ante iudices, defendat se inquisitione bonorum hominum. Et si inquisitio inueniri non possit, defendat se iuramento. Si

1 obstraxerit *H* || sub] suo *F* 2 regi] regis *DS* 3 alium *CDS* || medium] medietatem *C* 3/4 noluerint] noluerit *CFT Ag.* uoluerit *D* || criminatum *BA* || habeat] habebit *H* habent *B* 6 XVII] XVI *CF Ag.* || saionem *CDS* || pignura *E* pignoram *DS* Pigneram in mg. *H* 6/7 mandamento] inmandato *C* mandato *DS* 7 calumpniam] om. *T Ag.* esse *C* 8 saion *DS* 9 mandamento] mandato *CDS Ag.* 10 XVIII] XVII *CF Ag* || soliti] sunt add *BA* fuerint *Ag.* || in] non *T Ag.* 10/11 cum rege] om. *HFET Ag.* cum rege im fossatum *transp.* *DS* || semper eant *transp.* *H* || eant] erant *BAT* 12 XVIII] XVIII *C Ag.* || Mandavimus *Ag.* || iterum] item *F* etiam *H* 12/13 ceteris ciuitatibus] ciuitatibus aliis *CDS* || alfazos *F* alphozes *E* || iudices] om. *F* 14 rege] et add. *F* || caussas *Ag.* 15 XX] XIXIII *C* XIX *F Ag.* || Et] ut *H* || pignorauerit *FDSET* || nisi] om. *DS*.

conquestus fuerit. absque iuditio reddat in duplum quantum pignurauerit; Et si prius facta querimonia aliquem pignurauerit et aliquid ex pignora occiderit. plane absque iuditio 3 reddat in duplum; Et si facta fuerit querela ante iudices de suspicione. ille cui suspectum habuerit defendat se iuramento et aqua calida. per manus bonorum hominum; Et si 6 querimonia uera fuerit. et non per suspicionem. persquirant eam ueridici homines; Et si non poterit inueniri uera exquisitio. parentur testimonia ex utraque parte talium hominum qui 9 uiderunt et audierunt. et qui conuictus fuerit; Soluat more terre illud unde querimonia facta fuerit; Si autem aliquis testimoniū falsum testificasse probatus fuerit. reddat pro falsitate 12 regi LX^a. solidos. et illi ex quo falsum protulit testimonium. quicquid suo testimonio perdidit reddat integrum. domusque illius falsi testis dextruantur a fundamentis. et deinceps a 15 nullis recipiatur in testimoniis;

autem aliquis inuentus fuerit falsum testificasse testimonium. pro falsitate reddat domino uille LX solidos et illi cui falsum protulit testimonium. quicquid suo testimonio perdidit reddat integrum. domusque illius falsi testis destruantur et deinceps a nullo recipiatur testimonium.

1/2 quantum pignurauerit] *om. F* 2 prius] *om. F* 2/3 pignurauerit] pugnauerit
BA 3 pignora *BA* pignore *FT Ag.* || occiderit] acciderit *Ag.* 4 querela] *subpunct.*
 querimonia prius *F* 5 suspicione] superstitione *Ag.* || cui] cuit *B* quem
FHET Ag. || habuerint *BCDSF Ag.* 6 calida aqua *transp. CDSFHET*
Ag. || bonorum] eorum norum *B* || hominum] *om. Ag.* || Et] ut *CDS* || si] *om. F*
 7 suspicionem *H* 8 eam] *om. FHET Ag.* || uiridici *T* || poterint *BAC* potuerit
HE Ag. potuerint *FDS* || uera] uāt *B* || uera exquisitio] secunda et quisitio *CDS*
 9 parentur] patenter *E* patentur *T* || utratque *B* 10 conuinetus *F* 11 terre] turre
T || facta] *om. CDS* || fuerit] fuit *E* || si] si quis *BA* 11/12 testificasse] uel aliquis
add. BA 12 probatum *S* || fuerit] falsum iudicasse *add. BA* 13 solidos] monetam
 regis *add. BA* || ex quo] contra quem *HET Ag.* || testimonium] vel falsum iudi-
 cauit *BA* 14 testimonio] vel iuditio *BA* || integrum] in regnum *B* 15 falsi
 testis] falsis testibus vel falsus iudex *BA* || destruantur *BCDSFE* destruatur
HT 16 recipientur *S* || testimoniis] vel in iuditio sed excommunicetur *add. BA*.

- 20 XXI. Constituimus etiam ut Legionensis ciuitas. que de-
populata fuit a Sarracenis in diebus patris mei Ueremudi
regis. repopuletur per hos foros sub scriptis. et nunquam ³
uiolentur isti fori in perpetuum; Mandamus igitur ut nullus
iunior. cuparius. aluendarius adueniens Legionem ad moran-
dum. non inde extrahatur; ⁶
- f. 56^a 21 XXII. Item precipimus. ut seruus incogitus. similiter inde
non extrahatur. nec alicui detur;
- 22 XXIII. Seruus uero qui per ueridicos homines seruus pro- ⁹
batus fuerit. tam de christianis quam de agarenis sine ali-
qua contemptione detur domino suo;
- 23 XXIIII. Clericus uel laicus. non det ulli homini rausum ¹²
fossataria aut manneria;
-

20 *Villavicencio*: In primis de illis qui ad abitandum venerint alvendarii, cu-
parii, servi sint ingenui et absoluti, sed si fuerit Mauros comparatos, aut filius
mauri vadat cum suo seniore et alii habitatores suscipiantur in testimonium per
totam suam regionem, sicut milites foras habitantes.—*Castrocalbón*: Mando ut nu-
llus iunior, cuparius, albendarius adueniens Castrum galuon ad morandum inde
non extrahatur.

21 *Castrocalbón*: Item principio ut seruus incognitus similiter non inde ex-
trahatur, nec alicui detur.

22 *Castrocalbón*: Seruus uero qui per veridicos homines seruus probatus fuerit,
tam de chrixtianis quam de agarenis, sine aliqua contentione detur domino suo.

23 *Villavicencio*: Non requirant ibi homicidium, non Nucium, non Maneria,
non Rausum, non Forsatarium. *Pájares*:—Non requirant ibi homicidium nec nun-

1 XXI] XX CF Ag. || Legionem ciuitas ET Legion H 1/2 populata
D 2 a Sarracenis ——— repopuletur] om. T Ag. 3 repopuletur] repelleretur
i. mg. R Repopuletur H reparetur E || per] ad Ag. || subscriptos CDSH
scriptos B scriptus A 4 perpetuum] XXI add. F || igitur] ergo FHET Ag. 5
culparius F || aluendarius] ac vendarius T Ag. 6 non] om. FHET Ag.
7 XXII] om. D XXI C Ag. || Item] tem D 8 neque E 9 XXIIII] XXII
C Ag. || Seruus] tuus add. BA 11 domino detur suo transp. B 12 XXIIII]
XXIII C Ag. || ulli] illi BADS om. E || rausum] iaussum D laussum S 13 fossa-
tarium T fossariam H || aut] an T || maneriam HE Ag.

24 XXV. Si quis homicidium fecerit et fugere poterit de ciuitate aut de suo domo. et usque ad nouem dies captus non fuerit. ueniat securus ad domum suam. et uigilet se de suis inimicis. et nichil sagioni uel alicui homini pro homicidio quod fecit persoluat; Et si infra nouem dies captus fuerit. et habuerit unde integrum homicidium reddere possit. reddat illud; Et si non habuerit unde reddat. accipiat sagio aut

cium nec manariam nec fossatariam nec rausum.—*Castrocalbón*: Clericus uel laicus non det ulli homini rausum aut maneria, neque nucium.—*Rabanal*: ...quod nullus morator de Rauanal det rausum nec nuncium nec fossatariam nec manariam siue sit clericus siue laicus.

24 *Villavicencio*: Et ille qui homicidium fecerit, si captus et calumniatus fuerit pro illo, et potuerit dare fideiusores pro suo pacto soluere, non prendant suam kasam, nec suum ganato, et si ante fugierit, prendat medietatem de suo habere et ille alia medietat remaneat ad suam mulierem, et ad suos filios, et ille homicida ne sit pos nobem dies reuersus fuerit, nullam calumpniam iam non timeat, sed vigiled se ab inimicis, mortui enim propinqui timendi sunt.—*Pajares*: Et si ille que fecerit homicidium, si captus uel calumpniatus fuerit per illo et uoluerit dare fidatores per suo pecto, non prendant suam casam nec suum ganatum. Et si ante potuerit fugire uadat iste concilio ad sua casa et prendan medietatem de suo abere et alia medietatem remaneat a sua mulier et a suos filios. Et ille homicida si post VIII dies reuersus fuerit nulla calumnia iam timeat sed tantum uigilet [se de ini]miciis suis.—*Castrocalbón*: Si quis homicidium fecerit, et fugere poterit de ipsa uilla, aut de suo domo et usque ad nouem dies captus non fuerit, ueniat securus ad domum suam et uigilet se de suis inimicis, et nichil alicui homini pro homicidio quod fecit persoluat. Et si infra nouem dies captus fuerit et habuerit unde integrum homicidium reddere possit, persoluat illud. Et si non habuerit unde reddat, accipiat dominus ejus medietatem substantie sue de mobili. Altera uero medietas remaneat uxori ejus et filiis et propinquis, cum casis et integra hereditati.—*Rabanal*: Si quis homicidium fecerit et euadere potuerit, post nouem dies ex que homicidium ipsum fecerit, ueniat secure ad domum suam nisi quod ab inimicis suis sibi caueat et nichil per calumpnia ista domino uille uel alicui pectent. Si uero infra predictos nouem dies captus fuerit prout melius potuerit homicidium ille ad quem calumpnia illa pertinuerit accipiat medietatem mobilium homicide. Alia medietas remaneat uxori sue et filiis uel propinquis suis cum sua casa et tota sua hereditate.

I XXV] omite la cifra aunque empieza con mayúscula roja D XXIII C Ag. || fecerit E || potuerit FHE Ag. || de] om. E 2 suo] sua FHEET Ag. 3 ueniet DS 3/4 inimicis suis transp. CS 6 reddat] persoluat CDSFHEET 7 saio FHE Ag saion DS || aut] om .T Ag.

dominus eius medietatem substantie sue de mobili. altera uero medietas remaneat uxori eius et filiis uel propinquis. cum casis et integra hereditate;

3

25 XXVI. Qui habuerit casam in solare alieno. et non habuerit kaballum uel asinum det semel in anno domino soli decem panes frumenti. et medium kannatellam uini, et unum lumbum bonum. et habeat dominum qualemcumque uoluerit. et non uendat suam domum. nec erigat laborem suum coactus;

25 *Fenar*: Ille homo qui tenuerit illa terra impleto uno anno detur una uice de comedere, scilicet singulos panes, uno tocino, duos carneros, singulas gallinas, de uino tres canadelas, de cera duas libras, pigmenta una libra, de cebada duos estopos.—*Villavicencio*: Unusquisque in propria domo, quem uolerit dominum habeat, et seniori, et de solare, in quo habitat donet pro suo foro decem panes, et media kanatellam de vino, et una quarta de carnero, aut duos lumbos non magis, nisi sua sponte; et si voluerit vendere suam kasam et suum laborem, primum vendat cum domino de suo solare in quantum fuerit preciatum quam ad alium hominem, si ille non uoluerit, vendat ad cui eum quesierit, et ille qui ibi sua kasam habuerit, aut ille qui ibi ad mereandum venerit, et portaticum non dederit de toto iudicio et tota calumnia ibi faciat directo, et non demandet medium pro directo facere.—*Castrocalbón*: Qui habuerit casam in Castro galuon in solare de seniore uille, si habuerit caballum et habuerit ortum et prestimonium, de domino soli III^{es} solidos in offertione et duabus uicibus eat cum domino soli in anno, ad ajunctam Ita dico ut eadem die ad casam suam possit reuerti. Et si non habuerit cauallum det domino soli III^{es} solidos et eat VI^{es} diebus in anno ad laborem domini, et dominus reddat ei uictum habunde, secundum tempus, si habuerit casam et ortum et prestimonium. Si uero non habuerit nisi casam et ortum, det unum solidum. Et si habuerit asinos, vis in anno det asinos suos domino soli, sic tamen ut eadem die possit reuerti ad domum suam et dominus soli det illi et asinis suis uictum.—*Rabanal*: Qui habuerit casas in Rauanal det illi qui uillam ipsam tenuerit in unoquoque anno ad festum sancti Martini duos solidos tantum currentis monete, et cum istis duobus solidis uindicit si quis extra stratam habuerint casas in quibus jugarios suos tenuerint uel alias homines et nullum alium forum faciat et habeat dominum qualem uoluerit, excepto astoricensi episcopo cuias domos ab hoc foro et ab omni fisco regio in perpetuum absoluimus.

1 dominus] domus *Ag.* || de] suo *add.* 2 uxori sue remaneat *DS* 4 XXVI] XXV *CDAg.* || habuerint *I'* || casa *CDS* 5 asinam *Ag.* 6 canatellam *CDSF* camatellam *H* cannatellam *T* cannatelam *Ag.* 7 bonum] bouis *H* || qualemcumque *CDSF* 8 neque *H* || erigat] exigat *Ag.* || suum laborem *transp.* *CDS*.

Sed si uoluerit ipse sua sponte uendere domum suam. duo christiani. et duo iudei. aprecientur laborem illius. et si uoluerit dominus soli dare diffinitum precium. det. etiam et suo aluoroc; Et si noluerit. uendat dominus laboris laborem suum cui uoluerit;

26 XXVII. Si uero miles in Legione in solo alterius casam habuerit. bis in anno eat cum domino soli ad aiuntam; Ita dico. ut eadem die. ad domum suam possit reuerti. et habeat dominum qualemcumque uoluerit. et faciat de domo sua sicut supra scriptum est. et ulli domino non det nuncium;

27 XXVIII. Qui autem equum non habuerit. et asinos habuerit. bis etiam in anno det domino soli asinos suos. sic tamen. ut eadem die possit reuerti ad domum suam et dominus soli det illi et asinis suis uictum. et habeat dominum qualemcumque uoluerit. et faciat de domo sua sicut supra scriptum est;

28 XXVIII. Omnis homo habitantes infra subscriptos terminos. per Sanctam Martham. per Quintanellas de Uia de Ceia. per Centum Fontes. per Uillam Auream. per Uillam Felicem. et per illas milieras. et per Cascantes. per Uillam Uellite. et per

1 ipse] ipsa *FHT* 2 aprecient labores *H* 3 definitum *C* 3/4 det ——— no-
luerit] *om.* *F* 3 det] *hoc add.* *ET* || etiam] *ei S* *hoc Ag.* 4 aluoroch
Ag. aluaroch *DSH* aluarohc *E* aluaroc *B* aluaroh *C* || laboris *B* labores *corr.* labo-
ris *C* || suis *subpunct.* *B* 6 XXVII] XXVI *CD Ag.* || miles uero *transp.* *T Ag.*
7 ad aiuntam] ad iuntan *BA* adiunctam *ETH i. mg.* vinctam. als. victam *H*
aiunetam *CDSF* 8 dominum] domum: *in mg.* dominum *H* 10 nuncium] nubtio
C nuptio *DS* nutrio *T Ag.* nutro *in mg.* nuncio *H* muncio *F* mutio *E* 11 XXVIII] XXVII *C Ag.* Todo este artículo *in. mg. H* || et asinos habuerit] *om.* *DSF* 14
et²] asinum *add.* *B* 17 XXVIII] XXVIII *Ag.* Falta todo este artículo en *CDS* ||
Omnes homines *FHE* || infra subscriptos] infrascriptos *Ag.* 18 quintannales *F* ||
de Ceia] *om.* con puntos suspensivos *Ag.* || de Uia de Ceia] deuinde *H* 19 Fontes]
et *add.* *FE* etiam *add.* *T Ag.* || per Uillam Auream ——— Felicem] *om.* *H* ||
Auream] et *add.* *F* || uiam foelicem *E* 2) illas] villas *H Ag.* || milieras *BA* Nilieras
Ag. || perseascantes *H*

Uillar Mazareffe. et per Uallem de Ardone. et per Sanctum Julianum. propter contentiones quas habuerint contra legionenses. ad Legionem ueniant accipere et facere iuditium. ³
et in tempore belli et guerre. ueniant ad Legionem uigilare illos muros ciuitatis. et restaurare illos. sicut ciues Legionis.
et non dent portaticum de omnibus causis quas ibi uendiderint; ⁶

¶ 56 v. a. 29 XXX. Omnes habitantes intra muros et extra predicte urbis. semper habeant teneant unum forum. et ueniant in prima die Quadragesime ad capitulum Sancte Marie de Regula. ⁹
et constituant mensuras panis et uini et carnis. et pretium laborantium. qualiter omnis ciuitas teneat iustitiam in illo anno; Et si aliquis preceptum illud preterierit. quinque solidos monete regie. suo maiorino regis det;

30 XXXI. Omnes uinitarii ibi commorantes. bis in anno dent suos asinos maiorino regis. ut possint ipsa die ad domos ¹⁵ suas redire. et dent illis et asinis suis uictum habunde; Et per unumquemque annum ipsi uinitarii semel in anno dent VI denarios maiorino regis; ¹⁸

29 *Castrocalbón*: Omnes habitantes in Castro galuon semper habeant et teneant unum forum. Et ueniant in prima die quadragesime ad capitulum sancti Saluatoris. et constituant mensuras panis. uini et carnes precium laborantium. qualiter tota villa teneant justitiam in illo ano. Et si aliquis preceptum illud preterierit V^e solidos monete regis persoluat. medietatem domino et medietatem concilio.

30 *Villavicencio*: Omnes vineatarii eiusdem ville in unoquoque anno pro die sancti Migaelis donent unusquisque sex denarios. et faciant duas karreiras in anno. et sic quomodo ipse die revertatur in domum suam uel suas kasas. Et dent illis et iumentis suis panem. et uinum. et cibaria ad suas bestias adfluentem. et non ingravient illud vinum quod vendiderint; nisi quando preconem de palatio audierint. et sic fraudaverint mensuram vini. donet solidos quinque.

1 mazarefe *B* masarefe *A* Massareste: *i.* *mg.* Mazarieffe *H* 2 contentiones] conditions *ET* || habuerit *H* habuerunt *Ag.* 2/3 legionenses] legionem *H* 6 uendiderint] uen ter diderint *B* 7 XXX] XXIX *Ag.* Omiten todo el articulo *CDS* || et] *om.* *T Ag.* 8 ueniat *BA* 9 capitulum] *om. F.* 10 mensuram *F* 11 teneant *BA* || illo] tempore *add.* *BA* 12 annum] asinum *H* 13 regie] *om. T* || regis] *om. Ag.* 14 XXXI] XXX *Ag.* omiten el articulo entero *CDS* || vinatari *FII* 15 suos asinos] *transp.* post regis *H* 15/16 redire ad dominum suam *H*.

- 31 XXXII. Si quis mensuram panis et uini minorauerit V^e
solidos persoluat maiorino regis;
- 32 XXXIII. Quicumque ciuariam suam ad merkatum detu- 3
lerit. et maquilas regis furatus fuerit reddat eas in duplo.
- 33 XXXIII. Omnis morator ciuitatis. uendant ciuariam suam
in domo sua per rectam mensuram sine calumpniam; 6
- 34 XXXV. Panatarie que pondus panis falsauerint. in prima
uice flagellentur; in secunda uero V^e solidos persoluant maio-
rino regis; 9
- 35 XXXVI. Omnes carnicerii cum consensu concilii carnem
porcinam. ircinam. arietinam. uacunam per pensum uendant.
et dent prandium concilio una cum zauazoukes; 12

31 *Rabanal*: Qui falsauerit mensuram panis uel uini quam concilium sta-
tuerit, pectet quinque solidos.

32 *Villavicencio*: Et quiunque cibaria vendiderit in mercato, et illas machilas celaverit, et cum quonitus fuerit, duplent illas palam.—*Castrocalbón*: Quicumque cibaria in suam ad mercatum detulerit et maquilas domini furatus fuerit, reddat eas in duplo.

33 *Villavicencio*: Omnes alii habitatores panem et vinum vendant quomodo voluerit, et quale tempus fuerit, et similiter teneant rectam mensuram et equalem; et si illam fraudaverit, quinque solidos solvant ad partem seniores.—*Castrocalbón*: Omnis morator ipsius uille uendant cibaria sua in domo sua per rectam mensuram sine calupnia.

35 *Villavicencio*: Omnes macellarii per pesum vendant totas carnes de vaka, et de porco, et de carnero, et de cabra... *Castrocalbón*: Omnes carnizarii cum con-
sensu concilii carnem porcinam, ircinam, arietinam, uacunam, pro pensum uendant.

1 XXXII] XXXI Ag. XXVIII CD 2/3 persoluat V solidos *transp. C* 2
persoluat] om. D 3 XXXIII] XXXII en tinta negra CDS y al lado en tinta roja
XXVIII D XXX S XXXII Ag. 4 furatus] om. C furauerit DS || dupla T 5
XXXIII] XXXIII Ag. Omiten el articulo entero CDS 6 calumnia (calumpnia H)
FHT Ag. 7 XXXV] XXXIV Ag. XXX CD om. S || Panaterie B Panataria H ||
falsauerit CDSFH 8 uice] vite T || flagellantur B flagelletur H || persoluat E
8/9 regis maiorino *transp. BA* 10 XXXVI] XXXI. DS || carnizarii Ag carnezarii
H 11 arietina A || vaccinam Ag. 12 prandum B || Zauassokes H Zabazolres
E zauazoulyes F zauazaul [·] D zauazaul S Zauzorres T Zaunorres Ag.

- 36 XXXVII. Si quis uulnerauerit aliquem et uulneratus de-
derit uocem sagioni regis. ille qui plagam fecerit. persoluat
sagioni kannatellam uini. et componat se cum uulnerato; Et ³
si sagioni uocem non dederit. nichil illi persoluat. sed tantum
componat se cum illo uulnerato;
- 37 XXXVIII. Nulla mulier ducatur inuita ad fingendum pa- ⁸
nem regis. nisi fuerit ancilla eius;
- 38 XXXVIIII. Ad hortum alicuius hominis non uadat mai-
rinus uel sagio inuito domino horti ut inde aliquid abstrahat. ⁹
nisi fuerit seruus regis;
- 39 X(L). Qui uinitarius non fuerit per forum. uendat uinum
suum in domo sua sicut uoluerit. per ueram mensuram. et ni- ¹²
chil inde habeat sagio regis;

36 *Villavicencio*: Si plaga facta fuerit, ille qui fecerit, et qui calumniam simili-
ter fecerit componat se cum culpato a prece uel precio, aut rogo; et si ille qui pla-
gatus fuerit, et uocem suam sagionem dederit non amplius quam media canatella
de vino requirat ab eo, qui placem fecit.—*Pajares*: Si plaga facta fuerit uel calump-
niata ille qui fecerit componat se cum suo contemptore per precio uel prego quomo-
do potuerit. Et ille qui plagatus fuerit si uoce suam a sagione dederit non requirat
per illa nisi media canatella de uino super illo qui plagam fecerit. Nulla calump-
nia non sit inflata quam in V solidos qui casam ibi habuerit.—*Castrocalbón*: Si quis
uulnerauerit aliquem et uulneratus dederit uocem domino suo, ille qui plagam fe-
cerit persoluat domino kantaram de uino et componat se cum uulnerato. Et si domi-
no uocem non dederit, nichil illi persoluat, sed tantum componat se cum uulnerato.

37 *Villavicencio*: Nullus vicarios de sior quando ibi senior venerit, audeat
prehendere mulierem per violentia pro ad farinam, vel per ad servicium, nec suc-
curram ucant in pretio dato.

38 *Castrocalbón*: Ad ortum alicuius hominis non uadat maiorinus uel alter,
inuito domino orti, ut inde aliquid abstrahat, nisi fuerit seruus regis.—*Rabanal*: Do-
etiam predictis hominibus ut per nulla calumpnia aliquis majorinus uel sagio seu
aliquis alio intret in domos uel ortos eorum ad aliquod dampnum uel calumpniam
faciendum.

39 *Castrocalbón*: Qui uinitarius non fuerit per forum, uendat uinum suum
in domo sua sicut uoluerit per ueram mensuram et nichil inde habeat maiorinus.

1 XXXVII]. XXXVI *F Ag.* XXXII *CDS* || uulnerauit *S* 2 saionis *E* || fecit
H 3 saioni] regis add. *FET* 4 si sagioni —— sed tantum] *om.* *H* 5 illo] *om.* *H* 6 XXXVIII] XXXVII *F Ag.* XXXIII *CDS* || ad fingendum panem] *om.*
B, añadido de mano de *Morales A* fringendum *D* 8 XXXVIII] XXXVIII *F*
Ag. XXXIII *CDS* || alicuius] alterius *F* 9 uel] sed *Ag.* || saio *FH* saion *DS* ||
extrahat *S* 1º reseruus (re- subpunct. *B*) *BA* 11 XL] XXXIX *Ag.*: omiten el ar-
tículo entero *CDS* || vinatarius *FH Ag.*

- 40 X(L)I. Homo habitans in Legione. et infra predictos terminos pro ulla calumpnia non det fidiatorem. nisi in V^e solidos monete urbis. et faciat iuramentum et aquam calidam per manum bonorum sacerdotum. uel inquisitionem per ueridicos inquisidores. si ambabus placuerit partibus; Sed si accusatus fuerit fecisse iam furtum. aut per traditionem homicidium. aut aliam prodictionem. et inde fuit c(on)uictus. qui talis inuentus fuerit. defendat se per iuramentum et litem cum armis; 9
- f. 57^a
- 41 X(L)II. Et mandamus ut maiorinus. uel sagio. aut dominus soli. uel aliquis senior. non intrent in domum alicuius hominis in Legione commorantis. pro ulla calumpnia. nec portas auferat a domo illius;
- 42 X(L)III. Mulier in Legione. non capiatur. nec iudicetur. nec infidietur absente viro suo; 15

40 *Fenar*: Si forte aliquid dampnus uel calumpniatum feceritis in quinque solidos fidiatores dare concedo; sed postquam confirmata fuerit coram maioribus, debet dare iudicato et si uoluerit tollere uoce non det magis nisi uno carnero.—*Villavicencio*: ut nulla calumpnia plus sit in fidiatu sit quam in solidos quinque, et sic ibi casam habuerit, et nullo homo non debet perdere suò solare pro nulla mala que faciat.—*Castrocalbón*: Homo ibi habitans pro ulla calupnia non det fidiatorem nisi in V^e. solidos monete regis. Similiter ut non maiorinus aut dominus soli, uel aliqui senior intret in domum alicuius hominis ibi commorantis pro ulla calumpnia, nec portas auferat a domo illius.—*Rabanal*: Sed si quis aliquem eorum per aliqua calumpnia parua uel magna inquietare uoluerit non det fidiatores nisi in quinque solidos.

42 *Villavicencio*: ut nullam mulierem non faciat directo de alico iudicio sine suo marito.—*Castrocalbón*: Mulier in ipsa villa non capiatur nec iudicetur, nec infidietur, viro suo absente.—*Rabanal*: Absente viro suo non iudicetur nec infidietur aliquis mulieres.

1 XLI] XL Ag. XXXV CDS 2 fideatorem *T* Ag. fiatorem *F* sidiatorem *A* 3 calidam aquam *transp.* *CDSFHET* Ag. 4 inquisitione *Ag.* inquisitionem *C* 4/5 ueridicos] iuridicos *T* Ag. 5 ambibus *CDS* || placuerit] *om.* *T.* *Ag.* [si] sed *F* 6 traditionem *HT* *Ag.* tradicionem *B* detractionem *CDS* 7 prodictionem] perditionem *DS* || fuit] fuerit *F* 8 per iuramentum] iuramento *DSFHT* || et] per add. *DSFHET* *Ag.* 10 XLII] XLI Ag. XXXVI CDS || ut] *om.* *F* || saio *FH* saion *DS* 11 intret *BA* || in] *om.* *T* *Ag.* 13 portas] portans *E* || auferant *Ag.* 14 XLIII] XLI Ag. *XLI F* XXXVII CS || capitur *DS* capiatur *H* 15 infidetur *T* *Ag.* || viro suo absente *transp.* *CFHET* *Ag.*

- 44 X(L)III. Panatarie. dent singulos argenzos sagioni regis. per unamquamque ebdomadam;
- 43 X(L)V. Omnes mazellarii de Legione. per unumquemque annum in tempore uindemie, dent sagioni singulos utres bonos. et singulas arrelles de seuo;
- 45 X(L)VI. Piscatum maris et fluminis et carnes que adducuntur ad Legionem ad uendendum. non capiantur per uim in aliquo loco a sagione uel ab ullo homine; Et qui per uim fecerit. persoluat concilio V^e solidos. et concilium det illi centum flagella in camisia ducens illum per plateam ciuitatis. per funem ad collum eius; Ita et de ceteris omnibus rebus. que Legioni ad uendendum uenerint; 12
- 46 X(L)VII. Qui mercatum publicum quod IIII^a feria antiquus agitur. perturbauerit cum nudis gladiis. scilicet ensibus et lanceis. LX^a solidos monete urbis persoluat sagioni regis; 15

44. *Villavicencio*: Omnes panatarie et pis*ca*tores, qui panem in foro vendiderit, per unaquaque hebdomadam solvant singulos argenzeos, idem denarium demedium et pensa panis minuta fuerit, quinque solidos ei soluat, et levat penas et suplicium secundum volunptatem populi.

43 *Villavicencio*: Omnes macellarii... et dent singulos adrelles de sevo, et singulos otros ad apotegam de palatio in diebus estatis semel in anno, et in una hebdomada denarium, et in alia medacula solvant.

46 *Villavicencio*: Qui in baralia cum suo vicino sakaverit lanzam pariat suo concilio centum solidos.—*Castrocalbón*: Qui mercatum publicum quod fit in secunda feria perturbauerit cum nudiis gladiis, scilicet ensibus et lanceis, XL^a solidos monete regis persoluat, medietatem domino et medietatem concilio.

1 XL^{III}] Este articulo lo transponen después del siguiente FETAg.; lo omiten CDS XLIII F XLV T || Monatariae Ag. || argenos T argentos E Argentes i. mg. A 3 XLV] XLIII Ag. XLII F Omiten el articulo entero CDS || macellarii HT Marzelarii A || vnum cumque A 4 tempora Ag. 5 singulas arrelas HE || seuo] suo Ag. 6 XLVI] XLV Ag. XXX.VIII. DS 6/7 adducentur FHET Ag. 8 aliquo] alio: i. mg. aliquo H alico B || loco] om. DS || per uim] pium A || per] om. HT Ag. || cocilio C 10 flagellas CD flagella[[s]] S || camisa B || plateas Ag. planteam B 11 funem] fullem B || colum] colum H locum Ag. || et] om. A 29 rebus] om. H 12 ad Legionem D Legionem ad T || uenerit F veniunt E 13 XLVII] XLVI Ag. XXXVIII DS XXXVIII C 14 perturbauerit] perturbauit F add. ducant F 14/15 ensis DS 15 LX^a] XL^a CDS XLVI F

47 X(L)VIII: Qui in die predicti mercati a mane usque ad uesperum aliquem pignorauerit. nisi debitorem aut fidiatorem suum. et istos extra mercatum. pectet LX^a solidos sagioni regis. et duplet pinnuram illi quem pinnurauit; Et si sagio aut maiorinus ipsa die pinnuram fecerint. aut per uim aliquid alicui abstulerint. flagellet eos concilium sicut supra scriptum est C^m flagellis. et persoluat concilio V^e solidos; Et nemo sit ausus ipsa die. contradicere sagioni directum quod regi pertinet;

48 Quisquis ex nostra progenie uel extranea hanc nostram constitutionem sciens frangere temptauerit. fracta manu pede. et ceruice. euulsis oculis fusis intestinis percussus lepra una cum gladio anathematis. in eterna dampnatione cum diabolo et angelis eius luat penas;

47 *Castrocalbón*: Qui in die prediecte mercati a mane usque ad uesperum aliquem pignorauerit, nisi deuitorem aut fidiatorem suum, et istos extra mercatum, pectet LX^a, solidos domino et duplet pignoram illi quem pignorauit. Et si maiorinus ipsa die pignoram fecerit, aut per uim aliquid alicui abstulerit, flagellet eum concilium C^m flagellis et persoluat concilio V^e. solidos. Et nemo sit ausus ipsa die contradicere maiorino directum quod domino pertinet; preterea quicumque disruptum fecerit, habeat ipse medietatem de disrupto.

48 *Castrocalbón*: Si quis igitur ex progenie mea uel extranea hunc meam constitutionem sciens frangere tentauit, fracta mano, pede et ceruicem, euulsis oculis, fusis intestinis, percusus lepra, una glaudio anathematis in eterna dampnatione cum diabolo et angelis ejus luat penas, et ejus inquietatio sit irrita.

I XLVIII] omiten el articulo entero CDS || die predicto E diebus predictis Ag. || mercati] om. ET Ag. 2 aliquem] om. Ag. || aut] ut BA 3 extra] estat B || pectet] praestet H 4 quem] quam F que BA || pignorauerit H 5 pigneram H pignuriam FT || fecerit H || uim] aliquid add. BHT Ag. 6 alicui] ad aliqui F || obstulerint H || supra sicut transp. F 7 persoluant HTAg. 48.] XLVIII Ag. XLVII F XLIX T XL CDS. Lo omite entero E || proienie DSF 12 et ceruice] om. D || euulsus H || fusus H 12 cum] om. CHT Ag. 14 luat] lirat D corr. luat S || || Despues de penas] IXL.I tachado de tinta antigua D Item decreeuimus ut nemo sit ausus in dominicis diebus aut in precipuis festiuitatibus facere pignus aduerserente sabbato usque in II^a feria ora diei prima, quod si aliquis transgressor extiterit huius nostre constitutionis illico excomunicetur et pignus quod fecerit in duplo reddat domino suo et persoluat maiorino regis et episcopo terre illius sexaginta solidos monetae regis. Et si emendare voluerit tres annos habeat penitentiam, unum ex illis in exilio et duobus in domum suam sicut ei precepit episcopus suus BA. En A, al margen de mano de Ambrosio de Morales: «Esta ley no estaua en el original del fuero judio».